Inter haec documenta, ad *expressionem actus baptizandi* referuntur decisiones *Alexandri III, Innocenti III, Benedicti XII, Alexandri VIII, Cone. Florentini et Catechismi Cone. Tridentini.*

CONCLUSIO

Conclusio 1. In Forma Baptismi Requiritur Ad Validitatem Explicita Ac Distincta Expressio Mysterii Trinitatis Seu Trium Divinarum Personarum (a. 5 et 6).

Probaturi. *EX SCRIPTURA.*

S. Paulus (Eph. 5, 26: “Lavacro aquae in verbo vitae”) testatur in Baptismo adhibita fuisse quaedam verba quae essent causa aut saltem signum vitae spiritualis. In Matth. 28, 19 autem invenimus *Christum* iubentem Apostolos ut baptizent in nomine Patris et Filii et Spiritus S., de quorum verborum authenticitate dictum est in art. 1, resp. ad

obj. 1. Inde connaturaliter conicitur et probabiliter concluditur, nisi contrarium aliunde ostendatur, verba Christi esse ipsam formam Baptismi ad quam S. Paulus alludit.

Quae illatio 1. *confirmationem* accipit ex facto apparitionis S. Trinitatis *in baptismo Christi*, in quo nostrum sacramentum est institutum (vel saltem praefiguratum), et ex Act. 19, 2 sq. ubi inducuntur Apostoli interrogantes quosdam credentes an in *Spiritu S.* baptizati essent; 2. *certitudinem* obtinet ex constanti interpretatione Traditionis: 3. nullatenus infirmatur ab *objectione* deducta ex quibusdam textibus in quibus dicitur Baptismum collatum esse *in nomine Christi*, ut ostendetur infra in resp. ad objectionem.

Probatur 2. *EX TRADITIONE.*

1. *Constans et universalis doctrina traditionis* est in forma Baptismi requiri explicitant invocationem Trinitatis, ita ut sine ea sacramentum non habeatur, “lex tinguendi et forma praescripta” (Tertullianus, De bapt. 13) non servetur, homo baptizatus non reputetur nec quidquam consequatur.

DIDACUE, 7, 1-3 cit. in art. 3, p. 40.

JUSTINUS, *Apol. 1*, 61 cit. ibidem, p. 41.

TERTULLIANUS, *De bapt.*, 13 cit. in art. 5, Conci., p. 55.

Ibid., 6: “Angelus baptismi arbiter [i.e. sacerdos] superventuro Spiritui sancto vias dirigit ablutione delictorum, quam fides impetrat, obsignata in Patre, et Filio, et Spiritu sancto [Matth. 28, 19]” (M.L. 1, 1314).

Adv. Praxeam, 26: “Mandans ut tingerent in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tinguimur” (M.L. 2, 213).

CYRILLUS HIER., *Catech. 3*, 3 cit. in art. 3, Nota 2 post Conci., p. 42.

AMBROSIUS, *De mysteriis*, 4, 20 cit. ibidem, p. 44.

AUGUSTINUS veluti gradatim explicans dictum Apostoli *de verbo vitae* (Eph. 5, 26) ait: “Tolle verbum, non est baptismus” (*In Joan.*, *tract. 15*, 4, M.L. 35, 1512), “accedit verbum ad elementum et fit sacramentum” (*ibid.*, *tract. 80*, 3, M.L. 35, 1840).

De bapt. 6, 25, 47: “Quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica quibus Symbolum constat illic defuerint? Sed facilius inveniuntur haeretici qui omnino non baptizant, quam qui non illis verbis baptizant. Ideoque dicimus non omnem baptismum sed Baptismum Christi, id est, verbis evangelicis consecratum, ubique eundem esse” (M.L. 43, 214).

Contra Maximinum, 2, 17, 1: “Non nominatis Patre et Spiritu sancto, in nomine Jesu Christi jussi sunt baptizari [Act. 2, 38]; et tamen intelliguntur non baptizati nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti” (M.L. 42, 783).

ISIDORUS HISP., *De offic. eccl.*, 2, 25, 4: “Si, ommissa qualibet Trinitatis persona, baptisma detur, manifeste in regenerationis solemnitate nihil agitur, nisi tota Trinitas invocetur” (M.L. 83, 821).

Confer alia testimonia infra in resp. ad objectionem.

2. *Constans et universalis praxis Ecclesiae* exhibet formam Baptismi cum explicita invocatione Trinitatis. Id apparet ex libris liturgicis omnium aetatum. Accedit *consensus Schismaticorum et Protestantium* quoad eandem praxim constanter servandam.

Jam *DIDACHE*, 7, 1-3 cit. in art. 3 practicam regulam baptizandi tradit.

CONSTITUTIONES APOSTOLORUM (circa a. 400), 7, 22, 1: "Ita baptizabis, sicut Dominus iniunxit nobis dicens: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (ed. Funk, 1, 407).

CANONES APOSTOLORUM (circa a. 400), 49: "Si quis episcopus aut presbyter secundum Domini constitutionem non baptizaverit in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum . . . deponatur"; 50: "Si quis episcopus vel presbyter non tres mersiones unius initiationis fecerit, sed unam mersionem quae in mortem Domini detur, deponatur. Non enim dixit Dominus: In mortem meam baptizate, sed: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (ed. Funk, 1, 579 sq.).

CANONES HIPPOLYTI (circa finem saec. 5), 122: Sacerdos ter immergendo "singulis vicibus . . . dicit: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (ed. Achelis, 97).

3. *Regula juxta quam Ecclesia judicavit de valore vel secus Baptismi collati apud sectas haereticas* fuit recta, vel secus, applicatio formulae trinitariae. Cf. *Cone. Aeri. II*, *Cone. Nicaen. I* et *Innocentium I* (Denz. 53. 55 sq. 97, cit. in tract. De sacr. in gen., p. 479 sq.) ; item cf. Denz. 249. 296a. 296b. 297.

4. Numquam dicitur in Traditione Baptismum collatum fuisse aut conferri posse *in alia forma, nequidem in forma "In nomine Christi"*. Imo invaliditas Baptismi in hac forma declararunt plures Patres, ut modo dicetur in resp. ad objectionem.